

Consultas Realizadas

Licitación 384179 - MANTENIMIENTO Y REPARACIONES MENORES DE LA CAMIONETA DE LA MARCA TOYOTA FORTUNER DE LA SENABICO - PLURIANUAL

Consulta 1 - Capacidad técnica

Consulta	Fecha de Consulta	06-08-2020
<p>Capacidad técnica</p> <p>1. Superficie Requerida: El Oferente deberá contar con infraestructura propia (no tercerizado) de por lo menos 1400 m² de superficie total del Terreno que deberá demostrar con la presentación del Plano aprobado autenticado expedido por la Municipalidad, y el Certificado de Licencia Comercial definitiva expedida por la Municipalidad de Asunción para los Talleres ubicados en Asunción. La superficie del Inmueble debe estar distribuidos en las siguientes áreas y características: Superficie del Terreno: 1400 m² mínimo. ESTE REQUISITO ES UNA BURLA PARA LOS POTENCIALES OFERENTES, ya que este llamado solo cuenta con 1 (un) vehículo, LO CUAL POR MUCHO OCUPA UN MÁXIMO DE 10M2. Solicitamos a la convocante bajar lo solicitado en este punto.</p> <p>Herramientas Requeridas LAS HERRAMIENTAS SOLICITADAS ESTÁN VIOLANDO LA LEY DE 2051/03 art 34 donde dice que para la participación , contratación o adjudicación en adquisiciones, locaciones, SERVICIOS u obras públicas, NO SE PODRÁN EXIGIR A LOS PARTICIPANTES REQUISITOS DISTINTOS A LOS SEÑALADOS POR LA LEY, NI SE PODRÁN ESTABLECER ELEMENTOS QUE NO RESULTEN TÉCNICAMENTE INDISPENSABLE. POR UN LADO Y POR OTRO, de esta forma se estaría LIMITANDO la participación de POTENCIALES OFERENTES con basta experiencia en el rubro que podrían ser demostrados con contratos ejecutados. Valga la redundancia 6 elevadores? 2 compresores? 3 fosas? 3 scanners para diagnostico? Analizador de gases de escape?</p> <p>Certificación de Capacitación Profesional 2 Técnico en Inyección electrónica naftera, 3 Técnico en Electricidad del automóvil, 3 Mecánico automotriz general, 3 Mecánico exclusivo de motores nafteros, 1 técnico en autotronica I,II,III, 2 auxiliares mecánicos???</p> <p>Vuelvo a resaltar estos requisitos son exageradamente irrelevantes para el llamado en vigencia. SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE VUELVA A VERIFICAR EL PBC EN SU TOTALIDAD.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-08-2020
<p>En cuanto a la Capacidad Técnica en el PBC, a la superficie requerida, herramientas y técnicos especializados, por tratarse de vehículo que requiere de resguardo porque son bienes incautados que están en procesos judiciales y se necesitan de espacio y/o dimensiones para que cuando se soliciten los trabajos no tener inconvenientes al requerir dicho servicio, al tener un espacio de menor dimensión teniendo en cuenta trabajos de otras Instituciones Públicas y trabajos a particulares, atendiendo que el Contrato no es de exclusividad con el Ministerio del Interior, y a nuestro vehículo se le esté realizando servicios fuera del recinto del taller (trabajos en la calle). Para que los potenciales proveedores tengan más posibilidades de participar, serán modificadas las Especificaciones Técnicas. Remitirse a la Adenda 1.</p>		

Consulta 2 - CONSULTA SOBRE EL PBC

Consulta	Fecha de Consulta	10-08-2020
<p>SEÑORES SENABICO DEL MINISTERIO DEL INTERIOR CON EL DEBIDO RESPETO, POR EL MEDIO DE CONSULTA SOLICITO LA TOTAL MODIFICACION DEL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES POR LAS SIGUIENTE OBSERVACIONES TOTALMENTE FUERA DE LUGAR PARA ESTE TIPO DE LLEMADO</p> <p>1 SOLO TIENEN UN VEHICULO, PARA EXIGIR 1400 M2</p> <p>2 SOLICITAN TECNICOS NAFTEROS Y SEGÚN SU ESPECIFICACIONES TECNICAS EL VEHICULO ES DIESEL</p> <p>3 PARA UN SOLO VEHICULO ES TOTALMENTE RIDICULO O DIRIGIDO EXIGIR 12 TECNICOS, YA QUE SON SOLO UN 1 MECANICO, SE PODRIA SOLUCIONAR</p> <p>4 SE NOTA QUE EL QUE ELABORO EL PLIEGO NO ENTIENDE ABSOLUTAMENTE NADA DE MECACNICA Y SOLO BUSCA BENEFICIAR AL UNICO Y ETERNO GANADOR DE ESTA INSTITUCION QUE CON TODOS ESTOS REQUISITOS DEJA DE LADO A VARIOS OFERENTES Y SIN RIVAL, NO SE BAJA EL PRECIO \$IN RIVAL, GASTA MAS EL ESTADO EN PLENA PANDEMIA, Y EL DINERO PUBLICO ES MAL GASTADO CON COSAS COMO ESTE TIPO DE LLAMADO.</p> <p>5 PARA QUE PIDEN TRES SCANNER PARA DIFERENTES TIPOS DE MARCAS SI SOLO TIENEN 1 TOYOTA FORTUNER</p> <p>6 EL ANALIZADOR DE GASES NO SE ENCUENTRA ENTRE LOS SERVICIOS SOLICITADOS, Y NO ES COMPETENTE PARA LOS TALLARES SINO DE LAS AUTORIDADES MUNICIPALES Y DE TRANSITO</p> <p>7 SE NOTA QUE EL PLIEGO ESTA ES UN COPIA PEGA DE OTRO LLAMADO, Y NO ESTA ELABORADO TECNICAMENTE CON LA REALIDAD DEL VEHICULO Y LA VERDADERA NECESIDAD HABLA EN PLURAL Y ES SOLO UN VEHICULO.</p> <p>8 POR ULTIMO SE NOTA QUE EL LLAMADO ESTA TOTALMENTE DIRIGIDO Y CON LOS PRECIOS EN VARIOS ITEM TOTALMENTE ELEVADOS, Y EXAGERADAMENTE CARO SEÑORES CONVOCANTES FAVOR DE NO MALGASTAR EL DINERO PUBLICO.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-08-2020
<p>En cuanto a la Capacidad Técnica en el PBC, a la superficie requerida, herramientas y técnicos especializados, por tratarse de vehículo que requiere de resguardo porque son bienes incautados que están en procesos judiciales y se necesitan de espacio y/o dimensiones para que cuando se soliciten los trabajos no tener inconvenientes al requerir dicho servicio, al tener un espacio de menor dimensión teniendo en cuenta trabajos de otras Instituciones Públicas y trabajos a particulares, atendiendo que el Contrato no es de exclusividad con el Ministerio del Interior, y a nuestro vehículo se le esté realizando servicios fuera del recinto del taller (trabajos en la calle). Para que los potenciales proveedores tengan más posibilidades de participar, serán modificadas las Especificaciones Técnicas. Remitirse a la Adenda 1.</p>		